Дело №1-1052/2023

у.д.№12301460026001948

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

16 октября 2023 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя Саркисовой О.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Степановой Т.Я.,

при помощнике судьи Малышеве К.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС; проживающего: АДРЕС, "образование", "место работы", "семейное положение", судимого:

20.08.2003 Новокуйбышевским городским судом Самарской области по п. «а» ч.2 ст.161, ч.3 ст.158 УК РФ, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

18.06.2004 Новокуйбышевским городским судом Самарской области по ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 20.08.2003 отменено и, в соответствии со ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

15.06.2005 Новокуйбышевским городским судом Самарской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 и ст.70 УК РФ, путем сложения наказаний с приговором от 18.06.2004, к 12 годам 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

освободившегося 12.02.2017 по отбытии срока наказания;

26.11.2018 Железнодорожным районным судом г.Самары по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам, лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима,

освободившегося 08.07.2021 по отбытии срока наказания;

27.10.2022 Железнодорожным районным судом г.Самары по ч.1 ст.158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освободившегося 03.04.2023 по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

29 августа 2023 г. примерно в 00 часов 15 минут, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного вреда и желая наступления этих последствий, вступил из корыстных побуждений в преступный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, о совершении кражи имущества ООО «Союз Святого ФИО2». Далее, 29 августа 2023 г., в период с 00 часов 15 минут по 00 часов 38 минут, ФИО1, находясь по адресу: АДРЕС магазин «Верный», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, руками оторвал металлическую трубу от перил указанного магазина, в то время как вышеуказанный неустановленный следствием соучастник, согласно своей преступной роли, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью подачи последнему своевременного сигнала об опасности раскрытия их действий, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 совместными действиями с вышеуказанным неустановленным следствием соучастником, указанной металлической трубой, сломав навесной замок входной двери, незаконно проникли в помещение указанного магазина «Верный», где, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно погрузили в находящиеся в указанном магазине две продуктовые тележки, имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО2», а именно: настойка «Nucky Thompson Botanica Spice», в количестве 2 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 540 рублей каждая, на общую сумму 1 080 рублей; виски «Джон Уокер Рэд Лейбл», 1 штука объемом 0,7л, стоимостью 1 385 рублей 03 копейки; аперитив «Father"s Old Barrel Apricot» в количестве 4 штук, объемом по 0,1л, стоимостью 250 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 1 002 рубля 64 копейки; бальзам «Бугульма», в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 236 рублей 61 каждая, на общую сумму 709 рублей 83 копейки; бренди «Torres 10 Gran Reserva», в количестве 2 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 807 рублей 98 копеек, на общую сумму 1 615 рублей 96 копеек; бульон «Роллтон Домашний», в количестве 8 штук по 100г, стоимостью 23 рубля 76 копеек каждый, на общую сумму 190 рублей 08 копеек; виски «Arno"s Castle» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 367 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 1 102 рубля 56 копеек; виски «Bushmills Original», в количестве 4 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 1 186 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 4 746 рублей; виски «Darrow» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 454 рубля 36 копеек каждая, на общую сумму 1 363 рубля 08 копеек; виски «Fireball» 1 штука, объемом 0,5л, стоимостью 724 рубля 20 копеек; виски «Fowler"s» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 287 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 863 рубля 70 копеек; виски «Locomotive 103» в количестве 3 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 860 рублей 84 копеек каждая, на общую сумму 2 582 рублей 52 копейки; виски «Old Virginia» в количестве 2 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 920 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 841 рубль 40 копеек; виски «Red and Black» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 423 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 1 271 рубль 97 копеек; виски «Scotch Terrier» в количестве 2 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 327 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 654 рубля 96 копеек; виски «Seven Yards» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 412 рублей 56 копеек каждая, на общую сумму 1 237 рублей 68 копеек; виски «Stoker» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 298 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 896 рублей 49 копеек; виски «William Lawson`s» 1 штука, объемом 0,5л, стоимостью 613 рублей 85 копеек; виски «William Lawson`s» в количестве 3 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 971 рубль 68 копеек каждая, на общую сумму 2 915 рублей 04 копейки; виски «Dewar`s» 1 штука, объемом 0,5л, стоимостью 632 рубля 41 копейка; гель для рук «Sanitelle» в количестве 15 штук, объемом по 50мл, стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 750 рублей; сменные кассеты для бритья «Gillette Fusion5» в количестве 4 упаковок, стоимостью по 1 308 рублей 43 копейки, на общую сумму 5 233 рубля 72 копейки; сменные кассеты для бритья «Gillette Mach3» в количестве 3 упаковок, стоимостью по 573 рубля, на общую сумму 1 719 рублей; бритвы «Gillette Simply Venus» в количестве 15 упаковок, стоимостью по 121 рубль 32 копейки, на общую сумму 1 819 рублей 80 копеек; бритвы «Gillette» в количестве 12 упаковок, стоимостью по 180 рублей 41 копейка, на общую сумму 2 164 рубля 92 копейки; джин «Barrister Dry» в количестве 4 штук, объемом по 0,25л, стоимостью 148 рублей 93 копейки, на общую сумму 595 рублей 72 копейки; джин «Broom Dry» в количестве 4 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 539 рублей 59 копеек каждая, на общую сумму 2 158 рублей 36 копеек; джин «Ginbery"s Rose», 1 штука объемом 0,7л, стоимостью 652 рубля 50 копеек; джин «Perigans» в количестве 2 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 661 рубль 10 копеек каждая, на общую сумму 1 322 рубля 20 копеек; джин «Royal Raven Orange» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 321 рубль 13 копеек каждая, на общую сумму 963 рубля 39 копеек; зажигалка «FOXIite FX 77» в количестве 23 штук, стоимостью по 22 рубля 94 копейки каждая, на общую сумму 527 рублей 62 копейки; зубная щетка «Oral В 3D White» в количестве 6 штук, стоимостью по 175 рублей 39 копеек, на общую сумму 1 052 рубля 34 копейки; зубная щетка «Oral В Bio Medium» в количестве 2 упаковок, стоимостью по 87 рублей 73 копейки, на общую сумму 175 рублей 46 копеек; коктейль «Steersman Apple» в количестве 2 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 314 рублей 66 копеек каждый, на общую сумму 629 рублей 32 копейки; колбаса «Папа Может Молочная» в количестве 5 штук, стоимостью по 224 рубля 80 копеек, на общую сумму 1 124 рубля; кофе «Monarch» 1 штука, стоимостью 441 рубль 60 копеек; кофе «Nescafe Gold» в количестве 15 штук, стоимостью по 271 рубль 25 копеек, на общую сумму 4 068 рублей 75 копеек; кубики «Магги бульон Золотой» в количестве 12 штук, стоимостью по 23 рубля 76 копеек, на общую сумму 285 рублей 12 копеек; ликер «Bionica Mango» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 270 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 812 рублей 49 копеек; ликер «Bionica Pina Colada» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 270 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 812 рублей 49 копеек; ликер «Jagermeister», 1 штука объемом 0,7л, стоимостью 958 рублей 33 копейки; ликер «San Marco Amaretto» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 219 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 658 рублей 56 копеек; настойка «Remeslo Fermera», 1 штука объемом 0,5л, стоимостью 240 рублей 76 копеек; настойка «СИББИТТЕР Кедровый» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 304 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 914 рублей 94 копейки; настойка «Nucky Thompson Apple Pie» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 470 рублей каждая, на общую сумму 1 410 рублей; настойка «СИББИТТЕР Ягодный» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 240 рублей 94 копейки каждая, на общую сумму 722 рубля 82 копейки; настойка «Сормовская Клюква» в количестве 3 штук, объемом по 0,5л, стоимостью 179 рублей 70 копеек, на общую сумму 539 рублей 10 копеек; приправа «перец душистый горошек» в количестве 3 упаковок, стоимостью по 17 рублей 08 копеек, на общую сумму 51 рубль 24 копейки; приправа «Kotanyi Смесь перцев» в количестве 3 штук, стоимостью по 86 рублей 92 копейки, на общую сумму 260 рублей 76 копеек; приправа «Allori перец черный» в количестве 6 штук, стоимостью по 24 рубля 70 копеек каждая, на общую сумму 148 рублей 20 копеек; приправа «Щедросол Лавровый лист» 1 штука, стоимостью 41 рубль 06 копеек; ром «Barcelo Dorado» в количестве 2 штук, объемом по 0,7л, стоимостью 734 рубля 57 копеек каждая, на общую сумму 1 469 рублей 14 копеек; сигареты «Bond 2.0 Marlboro Forest» в количестве 35 штук, стоимостью по 140 рублей 07 копеек, на общую сумму 4 902 рубля 45 копеек; сигареты «Bond Green Marlboro Garden» в количестве 25 штук, стоимостью по 140 рублей 07 копеек, на общую сумму 3 501 рубль 75 копеек; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» в количестве 25 штук, стоимостью по 124 рублей 80 копеек, на общую сумму 3 120 рублей; сигареты «Camel Compact Green» в количестве 12 штук, стоимостью по 120 рублей 65 копеек каждая, на общую сумму 1 447 рублей 80 копеек; сигареты «Camel Original Filters» в количестве 8 штук, стоимостью по 124 рубля 94 копейки, на общую сумму 999 рублей 52 копейки; сигареты «CHAPMAN Ред» в количестве 5 штук, стоимостью по 183 рубля 33 копейки, на общую сумму 916 рублей 65 копеек; сигареты «Chesterfield Blue» в количестве 37 штук, стоимостью по 124 рубля 42 копейки, на общую сумму 4 603 рубля 54 копейки; сигареты «Chesterfield Remix Summer» в количестве 42 штук, стоимостью по 124 рубля 42 копейки, на общую сумму 5 225 рублей 64 копейки; сигареты «Esse Super Slim Blue» в количестве 10 штук, стоимостью по 153 рубля 95 копеек, на общую сумму 1 539 рублей 50 копеек; сигареты «Kent Nano White» в количестве 6 штук, стоимостью по 172 рубля 54 копейки, на общую сумму 1 035 рублей 24 копейки; сигареты «L&M Blue Label» в количестве 29 штук, стоимостью по 147 рублей 88 копеек, на общую сумму 4 288 рублей 52 копейки; сигареты «L&M Red Label» в количестве 17 штук, стоимостью по 147 рублей 88 копеек, на общую сумму 2 513 рублей 96 копеек; сигареты «LD Autograph Club Compact Blue» в количестве 15 штук, стоимостью по 124 рубля 67 копеек, на общую сумму 1 870 рублей 05 копеек; сигареты «LD Autograph Impulse Compact Breezy 100» в количестве 32 штук, стоимостью по 116 рублей 75 копеек, на общую сумму 3 736 рублей; сигареты «LD Autograph Superslims», в количестве 8 штук, стоимостью по 131 рубль 35 копеек, на общую сумму 1 050 рублей 80 копеек; сигареты «Marlboro Compact» в количестве 23 штук, стоимостью по 139 рублей 73 копейки, на общую сумму 3 213 рублей 79 копеек; сигареты «Marlboro Gold», в количестве 15 штук, стоимостью по 179 рублей 18 копеек, на общую сумму 2 687 рублей 70 копеек; сигареты «Next Violet Mix» в количестве 10 штук, стоимостью по 121 рубль 28 копеек, на общую сумму 1 212 рублей 80 копеек; сигареты «Parliament Agua Blue»в количестве 29 штук, стоимостью по 202 рубля 66 копеек, на общую сумму 5 877 рублей 14 копеек; сигареты «Philip Morris Compact Blue» в количестве 20 штук, стоимостью по 124 рубля 42 копейки, на общую сумму 2 488 рублей 40 копеек; сигареты «Philip Morris Compact Premium Yarkiy» в количестве 8 штук, стоимостью по 116 рублей 32 копейки, на общую сумму 930 рублей 56 копеек; сигареты «Rothmans Demi» в количестве 52 штук, стоимостью по 132 рубля 33 копейки, на общую сумму 6 881 рубль 16 копеек; сигареты «Rothmans Royals Blue» в количестве 35 штук, стоимостью по 117 рублей 55 копеек, на общую сумму 4 114 рублей 25 копеек; сигареты «Sobranie Element Sapphire» в количестве 23 штук, стоимостью по 166 рублей 71 копейка, на общую сумму 3 834 рубля 33 копейки; сигареты «Sobranie KS SS Blacks» в количестве 26 штук, стоимостью по 173 рубля 54 копейки, на общую сумму 4 512 рублей 04 копейки; сигареты «Winston Classic» в количестве 10 штук, стоимостью по 166 рублей 15 копеек, на общую сумму 1 661 рублей 50 копеек; сигареты «Winston SS Silver» в количестве 41 штуки, стоимостью по 166 рублей 15 копеек, на общую сумму 6 812 рублей 15 копеек; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 16 штук, стоимостью по166 рублей 15 копеек, на общую сумму 2 658 рублей 40 копеек; сигареты «Winston Xstyle Blue» в количестве 58 штук, стоимостью по 141 рубль 85 копеек, на общую сумму 8 227 рублей 30 копеек; сигареты «Донской Табак Темный» в количестве 2 штук, стоимостью по 116 рублей 75 копеек, на общую сумму 233 рубля 50 копеек; сигареты «WINSTON CLUB PLATINUM» в количестве 6 штук, стоимостью по 150 рублей 22 копейки, на общую сумму 901 рубль 32 копейки; сигареты «Ява Золотая 100» в количестве 16 штук, стоимостью по 121 рубль 28 копеек, на общую сумму 1 940 рублей 48 копеек; соус «Астория Сырный 20%» в количестве 10 штук, стоимостью по 42 рубля 42 копейки, на общую сумму 424 рубля 20 копеек; соус «Астория Чесночный 20%» в количестве 5 штук, стоимостью по 42 рубля 42 копейки, на общую сумму 212 рублей 10 копеек; сыр «Голландский», упаковка весом 0,266кг, стоимостью 359 рублей 09 копеек за килограмм, на общую сумму 95 рублей 52 копейки; сыр «Король сыров Сыробогатов» в количестве 8 штук стоимостью по 94 рубля 21 копейка, на общую сумму 753 рубля 68 копейки; сыр «Ламбер» в количестве 6 штук стоимостью по 648 рублей 65 копеек, на общую сумму 3 891 рубль 90 копеек; сыр твердый «La Paulina Гойя» упаковка весом 0,393 кг, стоимостью 1 044 рубля 29 копеек за килограмм, на сумму 410 рублей 41 копейка; табачные стики «Fiit Regular Deep» в количестве 10 штук, стоимостью по 123 рубля 46 копеек, на общую сумму 1 234 рубля 60 копеек; табачные стики «Fiit Spring», в количестве 9 штук, стоимостью по 123 рубля 46 копеек, на общую сумму 1 111 рублей 14 копеек; табачные стики «Heets Bronze», в количестве 22 штук, стоимостью по 138 рублей 89 копеек, на общую сумму 3 055 рублей 58 копеек; табачные стики «Heets Creations Apricity» в количестве 8 штук, стоимостью по 154 рубля 32 копейки, на общую сумму 1 234 рубля 56 копеек; табачные стики «Heets Gold» в количестве 17 штук, стоимостью по 138 рублей 89 копеек, на общую сумму 2 361 рубль 13 копеек; табачные стики «Heets Purple», в количестве 32 штук, стоимостью по 138 рублей 89 копеек, на общую сумму 4 444 рубля 48 копеек; табачные стики «Heets Slate Selection», в количестве 38 штук, стоимостью по 138 рублей 89 копеек, на общую сумму 5 277 рублей 82 копейки; табачные стики «Heet Turquoise», в количестве 36 штук, стоимостью по 138 рублей 89 копеек, на общую сумму 5 000 рублей, 04 копейки; текила «Ranchitos Blanco», в количестве 3 штук, объемом 0,7 литров каждая, стоимостью по 1 046 рублей 86 копеек, на общую сумму 3 140 рублей 58 копеек, а всего имущества на общую сумму 193 739 рублей 09 копеек, без учета НДС, часть из которого разложили в 5 полиэтиленовых пакетов, не представляющих для потерпевшего материальной ценности, но по независящим от них обстоятельствам, не смогли довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так их преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудником частного охранного предприятия, который задержал ФИО1 с похищенным имуществом. Своими преступными действиями ФИО1 и указанное неустановленное лицо, покушались на кражу имущества ООО «Союз Святого ФИО2» на общую сумму 193 739 рублей 09 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником и понимает, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО2» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, ....., ....., ....., ....., ......

ФИО1 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном....., ......

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1 ст.18 УК ПФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд считает, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

В то же время, учитывая, что подсудимый ....., ....., полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и применяет к нему ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела суд считает возможным не применять дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен доказать своим поведением свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- продукты питания и иную продукцию – оставить ООО «Союз Святого ФИО2» по принадлежности;

- конверт со следами папиллярных линий, дактилоскопическую карту, CD-RW диск – хранить в материалах уголовного дела;

- металлическую трубу, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Одинцовскому г.о., по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья И.Ю.Печурин